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Sammanfattning 
I betänkandet behandlas kyrkomötets presidiums återrapportering om kyrkomötets 
miljöarbete, PSkr 2017:2. Utskottet föreslår att kyrkomötet beslutar att lägga skrivel-
sen till handlingarna. 

Utskottets förslag till kyrkomötesbeslut 
Kyrkomötet beslutar att lägga skrivelsen PSkr 2017:2 till handlingarna. 

Skrivelsens förslag 
Presidiets skrivelse 2017:2 Kyrkomötets miljöarbete 
Kyrkomötet beslutar att lägga kyrkomötets presidiums återrapportering om kyrko-
mötets miljöarbete till handlingarna. 

Bakgrund 
2014 års kyrkomöte beslutade, på förslag av Kyrkorättsutskottet och med anledning 
av motion 2014:94, punkt 1, att uppdra till kyrkomötets presidium att utarbeta och 
implementera uppföljningsbara klimatmål för kyrkomötet. Målen skulle utarbetas i 
enlighet med vad utskottet anfört i betänkandet Kr 2014:4. Utskottet skrev bl.a. att 
kyrkomötet bör utgöra en förebild för Svenska kyrkans arbete med klimatfrågorna och 
att kyrkomötet därför borde ta ytterliga steg i den riktningen. Det var Kyrkorätts-
utskottets mening att det arbete som redan bedrevs på den nationella nivån skulle 
konkretiseras genom att utarbeta och implementera uppföljningsbara klimatmål. 
Utskottet menade vidare att det var en fråga för kyrkomötets presidium att ta ställning 
till hur uppdraget skulle fullgöras samtidigt som det framhöll att en miljöcertifiering 
av kyrkomötets sessioner enligt en lämplig standard kunde vara en möjlig väg. 

Kyrkomötets presidium har sedan uppdraget gavs inväntat kyrkokansliets hållbar-
hetsarbete, som under det senaste året intensifierats, för att låta det ligga till grund för 
återrapporteringen. I den analys som gjorts har presidiet konstaterat att kyrkomötets 
största miljöpåverkande aktiviteter bedöms vara resor och boende, val av mat och 
konferenslokal samt pappersanvändning. En standard för större möten och samman-
komster som Svenska kyrkan arrangerar, Miljödiplomering för hållbara event, har 
också tagits fram av den nationella nivån tillsammans med stiften. En förutsättning 
för standarden är att det finns en miljöpolicy. 

Kyrkomötets presidium har sett på olika möjligheter att förstärka kyrkomötets 
miljöarbete och har konstaterat att den nationella nivån de senaste åren gjort flera 
aktiva val i planering och genomförande av kyrkomötet som syftat till att minska 
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Kr 2017:2 klimatbelastningen. Kyrkostyrelsen beslutade år 2016 att förstärka miljöarbetet 
genom att i den löpande verksamheten arbeta med Svenska kyrkans miljödiplomering, 
vilket enligt presidiet också gett positiva resultat. Kyrkomötets presidium beslutade 
under våren 2016 att miljödiplomera kyrkomötets sessioner för år 2017 enligt ovan 
nämnda standard och för att detta skulle vara möjligt antog presidiet en miljöpolicy 
för kyrkomötet (bilaga 1 till presidiets skrivelse). Avsikten är att kyrkomötet ska 
fastställa miljöpolicyn en gång per mandatperiod och att den av presidiet nu fastställda 
policyn bör gälla till dess kyrkomötet i sin helhet har beslutat om en sådan policy. 

Den av presidiet fastställda policyn gäller för kyrkomötet och nämnder som utsetts 
av kyrkomötet. I policyn framgår bl.a. de principer som gäller för miljöarbetet. Det 
ska bedrivas aktivt, miljöperspektiv ska genomsyra verksamheten och den s.k. 
försiktighetsprincipen ska följas. Miljöpolicyn finns publicerad på kyrkomötets 
webbplats och ska spridas vid introduktionssamtal och -utbildningar. 

Utskottets överväganden 
Utskottets förslag: Kyrkomötet beslutar att lägga kyrkomötets presidiums åter-
rapportering om kyrkomötets miljöarbete (PSkr 2017:2) till handlingarna. 

Det är med tillfredsställelse som Kyrkorättsutskottet har tagit emot den redovisning 
som kyrkomötets presidium lämnar i skrivelsen (PSkr 2017:2). Det är betydelsefulla 
steg i rätt riktning som presidiet redovisar. Att redovisningen nu föreslås bli lagd till 
handlingarna ska därmed tolkas som ett godkännande av de åtgärder som har vidtagits. 
Däremot ska det inte tolkas som om Kyrkorättsutskottet skulle se detta som en i något 
avseende avslutad process. De intentioner som presidiet ger uttryck för måste 
fullföljas. När kyrkomötet i framtiden eventuellt flyttar till en annan konferens-
anläggning än den nuvarande, är det viktigt att de miljömässiga ambitioner som 
redovisningen ger uttryck för fullt ut realiseras också på den plats dit kyrkomötet då 
kommer att vara förlagt.  

Kyrkorättsutskottet vill i detta sammanhang peka på frågor som är angelägna, även 
om de inte direkt ligger inom ramen för det som presidiets redovisning handlar om. 
Det gäller bl.a. frågorna om tillgänglighet, liksom att det bland kyrkomötets ledamöter 
också kan finnas de som har såväl synliga som osynliga funktionsvariationer. 
Utskottet menar att en fortgående analys och handlingsberedskap rörande dessa frågor 
är väsentlig. 
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Kr 2017:2 Uppsala den 6 oktober 2017 
 
På Kyrkorättsutskottets vägnar 
 
Anders Roos, ordförande 
  Michael Kjörling, sekreterare 
 
Beslutande: Anders Roos, ordförande, Jerry Adbo, Maria Lagerman, Sten-Arne 
Burman, Christina Andersson, Björn Andersson, Berit Bornecrantz Dias, Gunvor 
Torstensson, Boel Johansson, Sven Esplund, Suzanne Fredborg, Gunilla Blom, Ingrid 
Smittsarve, Peder Fohlin och Carl Seved Tigerhielm. 
 
Övriga närvarande vid beslutstillfället: Jenny Thor, Sebastian Clausson, Manilla 
Bergström, Sofia Särdquist, Hans Weichbrodt, Claes-Johan Bonde, Christina 
Blomqvist, Asta Matikainen Lecklin, Mikael Eskilandersson och Birgitta Sedin. 
 
Biskop Åke Bonnier har deltagit i utskottets överläggningar. 


